
 

COMUNE DI MARCALLO CON CASONE 
PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 

N.201   DEL 02-11-2023 

 

 

 

 

 

 

 

**************************************************************** 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 

267 del 18/08/2000, e per l'imputazione della spesa. 

 

Marcallo Con Casone, li 08-11-2023         

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

CHIODINI MARTA 

 

**************************************************************** 

 

  

N. 479 

del Registro generale 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA E REGOLARIZZAZIONE 

DELLA SPESA RELATIVA ALL'INTERVENTO IN CONSEGUENZA DEGLI 

ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI -  CUP G11G23000190004 

CIG Z3E3D10F6D 

 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 201 del 02-11-2023 - Pag. 

2 - COMUNE DI MARCALLO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
adotta la seguente determinazione 

 

 

Richiamato il Decreto di nomina del Sindaco in data 01/08/2022 n.9/9 con il quale viene 

conferito al sottoscritto la Responsabilità dell'Area Tecnica; 

 

Premesso che: 

 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 09/02/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione degli esercizi 2023 – 2024 - 2025; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 27/04/2023 è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art.175 D.lgs. 

n.267/2000); 

 

Rilevato che a seguito dell’evento meteorologico eccezionale, caratterizzato da forti venti 

e temporali, che ha colpito il territorio comunale tra il 24 e 25 luglio 2023, è stato eseguito 

sopralluogo diffuso e capillare su tutto il territorio comunale; 

 

Rilevato che in seguito al violento vento si sono verificati numerosi schianti di alberature 

all’interno delle aree verdi di proprietà comunali, all’interno del giardino del plesso 

scolastico di via Donatari di Sangue e cimiteri comunali; 

 

Considerato che ritenuta tale circostanza di somma urgenza che non consente alcun indugio, 

considerati di danni e il pericolo imprevisto, che hanno determinato un concreto pregiudizio 

alla pubblica incolumità, è stato necessario procedere con  urgenza ad intervenire al 

ripristino delle zone, di cui al verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art.140 comma 1 del 

D.Lgs 36/2023 redatto dal sottoscritto datato in data 28/07/2023, con il quale è stata contatta 

la ditta La Solidarietà  Coop. Soc. di Albairate che ha proceduto all’intervento di : 

 

• Rimozione di numerosi rami spezzati e alberature pericolanti e schiantate al suolo, 

all’interno del territorio comunale di Marcallo con Casone, negli ambiti sopra 

descritti: Depezzatura e riduzione dei volumi, delle piante abbattute dal maltempo, 

Taglio al colletto, o nel punto più basso possibile, dei fusti delle alberature; 

Movimentazione e carico con mezzi meccanici dei materiali di risulta;  

 

• Successivo allontanamento dalle sedi stradali e dai bordi di tutto il materiale di 

risulta derivante dagli interventi resisi necessari; 

 

Rilevavo che l’esecuzione del servizio, concordato direttamente con la ditta ai sensi 

dell’art.140 comma 2 del D.Lgs 36/2023, definito in complessive € 15.450,00 oltre IVA, così 

come meglio specificato nel report di cui al protocollo comunale n.13075 del 09/10/2023, e 

per il quale occorre prevedere la regolarizzazione dell’impegno di spesa; 

 

Considerato che è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 

36/2023 divenuto efficace in data 1/7/2023, il quale all’art.14 comma 1 lettera c) dispone 

che per l’applicazione del suddetto Codice le soglie di rilevanza europea sono pari ad € 

215.000,00 per gli Appalti Pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati da Stazioni appaltanti sub centrali; 

 

Rilevato inoltre che l’esecuzione del suddetto servizio di somma urgenza, viene affidato alla 

ditta specializzata LA SOLIDARIETA’ G. RAINOLDI Soc. Coop. Sociale con sede legale e operativa 

via Pietro Gramegna 3 – 20080 Albairate MI (C.F. /P.IVA 10151980157), in forma diretta e in 

deroga alle procedure di cui agli articolo 37 e 41 del codice; 

 

Richiamato inoltre, il Regolamento Comunale dei Lavori, Forniture e Servizi in economia 

approvato con Deliberazione C.C. n.37 del 24/11/2008; 

 

Visto l’art. 192, 1° comma, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 che espressamente dispone: 

La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Ritenuto di dover formalmente provvedere alla regolarizzazione dell’impegno di spesa di cui 

al verbale di somma urgenza del 28/07/2023; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il responsabile unico del progetto 

(RUP), è l’arch. Daniele Rivolta Responsabile Area Tecnica del Comune di Marcallo con Casone; 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 201 del 02-11-2023 - Pag. 

3 - COMUNE DI MARCALLO 

 

 

Atteso che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi 

identificativi dell’intervento: 

 

CIG (codice identificativo gara): Z3E3D10F6D 

CUP (codice unico progetto) : G11G23000190004 

 

Visto il Dlgs.n.36/2023; 

Visto il D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 

 

 

1. Di procedere alla regolarizzazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.140 comma 

1  del D.lgs. n.36/2023, di cui al verbale di somma urgenza redatto dal sottoscritto 

datato in data 28/07/2023, meglio specificato in premessa per interventi necessari 

dovuti a seguito dell’evento meteorologico eccezionale, caratterizzato da forti venti 

e temporali, che ha colpito il territorio comunale tra il 24 e 25 lugli 2023; 

 

2. Di procedere, ai sensi dell'art. 140, comma 2 del D.Lgs 36/2023, alla regolarizzare 

dell’affidamento diretto degli interventi ritenuti necessari di manutenzione 

straordinaria aree a verde di proprietà comunale, al seguente operatore economico: 

 

• LA SOLIDARIETA’ G. RAINOLDI Soc. Coop. Sociale con sede legale e operativa via Pietro 

Gramegna 3 – 20080 Albairate MI (C.F. /P.IVA 10151980157) per una spesa complessiva 

di € 15.450,00 oltre IVA , € 18.849,00; 

 

3. Di procedere con l’assunzione dell’impegno di complessive € 18.849,00 a carico del 

capitolo 5622 Bilancio di competenza a favore della ditta LA SOLIDARIETA’ G. RAINOLDI 

Soc. Coop. Sociale con sede legale e operativa via Pietro Gramegna 3 – 20080 Albairate 

MI (C.F. /P.IVA 10151980157); 

 

4. Di specificare che l’imputazione nel Bilancio come disposto dal D.Lgs.n.118/11 è la 

seguente: 

 

Capitolo Codice piano dei 

conti – V° 

livello 

CP/FPV 

(COMPETENZA-FONDO 

P.V.) 

Esercizio di esigibilità 

2023 2024 2025 SUCC. 

5622 U. 

2.02.01.09.999 

CP 18.849,00 -- -- -- 

 

 

5. A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

procedimento che ha trattato l'istruttoria della pratica è l'Arch. Daniele Rivolta; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione: 

 

• E’ esecutiva dal momento dell’applicazione in calce alla stessa da parte del 

Responsabile area finanziaria del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa. 

 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni originali tenute presso l’Ufficio 

Tecnico Comunale, immediatamente dopo l’adempimento di cui alla precedente lettera 

a) e dopo la pubblicazione della stessa. 

Il Responsabile del Procedimento 

 Daniele Rivolta 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

Rivolta Daniele 

 

 

 

 

 


